АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
Заседания Малого совета по межэтническим отношениям
при Администрации Киевского сельского полселения

от 03.06.2024 г.	                                          с.Киевка                                                        № 2

Председатель: Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Заместитель председателя: Директор МБОУ «Киевская СШ» - Сергеев В.С

Секретарь: Главный специалист по общим вопросам – Ефименко Е.П.

Присутствовали:  Члены Малого совета по межэтническим отношениям:

	1.
	Алиев Х.С
	 представитель даргинской диаспоры

	2.
	Рамазанов  М.Г
	представитель аварской диаспоры

	3.
	Лобачев А.С
	УУП  МО МВД России «Ремонтненский»

	4.
	Гусаков А.Г
	командир муниципальной казачьей дружины

	5.
	Жилин В.Г.
	директор МКУК «Киевский СДК»

	6.
	Кривко Л.М
	заведующий МБДОУ Киевский детский  сад «Тополёк»

	7.
	Атаманенко Д.П.
	старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения
	Секретарь Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения

	О мерах по противодействию экстремизму   и терроризму на территории  Киевского сельского поселения
	Глава Администрации Киевского сельского поселения

	О работе Народной дружины Киевского сельского поселения
	Командир Народной дружины Киевского сельского поселения

	 О результатах мониторинга  законности  использования животноводческих точек, проживания  и  ведения хозяйственной деятельности
	Старший инспектор по земельным и имущественным отношениям

Приглашенные:
Степанюк Н.А. – ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения.
Головченко И.Г- командир Народной дружины Киевского сельского поселения

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Ефименко Е.П.–секретарь Заседания Малого совета по межэтническим отношениям, при Администрации Киевского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения за 1 квартал.
 За отчетный период проведено 1 заседание, на котором рассмотрено 5вопросов(информация прилагается).
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2.Администрации сельского поселения, оперативно реагировать на возникающие конфликты в территориях с целью недопущения возникновения межэтнических  конфликтов среди населения.
1.3. Секретарю Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого Совета.(срок: постоянно)
«За» - 10 человек                                   «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По второму вопросу СЛУШАЛИ:
2. СЛУШАЛИ: Головченко Г.Г. - главу Администрации Киевского сельского поселения, который предоставил информацию о мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Киевского сельского поселения (информация прилагается).
[bookmark: __DdeLink__1550_515228028]2.РЕШИЛИ:
1.1.Информацию принять к сведению.
1.2. МКУК «Киевский СДК», старшему инспектору  по вопросам культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики    приступить к подготовке мероприятий:
- кДню России
- к Дню Памяти и скорби
- кДню Государственного флага Российской Федерации
1.3. МБОУ Киевской СШ в период летней оздоровительной кампании, предусмотреть мероприятия, направленные на толерантное отношение среди детей.
«За» - 10 человек                                   «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Головченко И.Г – командира Народной дружины Киевского сельского поселения, который проинформировал о работе Народной дружины Киевского сельского поселения:
Добровольная Народная дружина в Киевском сельском поселении состоит из семерых человек. В состав дружины входят представители русской, аварской и даргинской землячеств. ДНД принимает активное участие в охране порядка на всех мероприятиях, проводимых на территории поселения, а также в выходные дни. Дежурства проходят согласно утверждённого графика.
За 2023-2024 году нареканий к нашей работе не было
4.РЕШИЛИ:
1.1Информацию принять к сведению.
1.2. Признать работу Народной дружины удовлетворительной.
1.3. Продолжать проводить дежурства согласно графика.

«За» - 10 человек                      «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По четвёртому вопросу СЛУШАЛИ:

Степанюк Н.А специалист по земельным и имущественным отношениям  проинформировала присутствующих, о том, что совместно в колхозом-племзаводом «Киевский» регулярно осуществляется мониторинг законности использования  животноводческих точек, проживания  и  ведения хозяйственной деятельности. На отчетную дату  заключено 4 договорных отношения, с остальными проводится работа по  части заключения договорных отношений.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжить осуществление мониторинга  законности  использования животноводческих точек, проживания  и  ведения хозяйственной деятельности с дальнейшим предоставлением информации .
«За» - 10 человек                         «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

Председатель совещания                                                                       Г.Г. Головченко
Протокол вела                Е.П.Ефименко
прилож.1
Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения №1 от 26.03.2024 г.
 Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения (далее по тексту - совет) является действующим органом с 2018 г., образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Киевского сельского поселения с национально-культурными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Киевского сельского поселения, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Киевского сельского поселения, разработки и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.   В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители общественности, представители общественных объединений, в том числе лидеры даргинской, аварской диаспоры, представители казачества.	Возглавляет совет Глава Администрации Киевского сельского поселения.
В 1 квартале 2024 года деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий при проведении заседания было рассмотрено 5 вопросов:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения №1  от 26.03.2023 г.
1. РЕШИЛИ:
2.2 Старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политике Администрации Киевского сельского поселения- Атаманенко Д.П продолжил проводить во 2 квартале мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета в 2024 году.

2.  О соблюдении правил благоустройства, стойлового  периода, правил содержания домашних животных и птицы на территории Киевского  сельского поселения.
2.РЕШИЛИ:
2.2. Специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения продолжила контролировать соблюдение постановления 58 от 01.06.2020г. «О принятии Правил регистрации, содержания, выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных и птицы на территории Киевского сельского поселения»
3. О сохранении  межнациональной стабильности на территории сельского поселения, о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в т.ч. на бытовой почве.
3.РЕШИЛИ:
3.2. Старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики Атаманенко Д.П продолжил проводить мониторинг межнациональной стабильности на территории сельского поселения.
4. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных
отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
4.РЕШИЛИ:
В Киевской СШ продолжилась проводиться работа в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся.

5. О результатах мониторинга  законности  использования животноводческих точек, проживания    и  ведения хозяйственной деятельности.
5.РЕШИЛИ:
5.2. Работа по  осуществлению выявления законности  использования животноводческих точек, проживания  и  ведения хозяйственной деятельности на них  продолжена.

                                                                                                             Прил 2
Отчет
о проделанной работе по противодействию терроризму и экстремизму
на территории Киевского сельского поселения

       В целях урегулирования политических, социально-экономических и иных процессов на территории Киевского сельского поселения, оказывающих влияние на ситуацию в поселении противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на территории сельского поселения постановлением администрации Киевского сельского поселения утверждена муниципальная программа Киевского сельского поселения «Обеспечение общественного правопорядка и противодействие преступности» подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма»
 Основными  целями и задачами  программы являются:
· Обеспечение общественной безопасности граждан Киевского сельского поселения;
· Повышение эффективности предупреждения и совершенствование мер борьбы с терроризмом и экстремизмом;
· Предупреждение терроризма и экстремизма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов;
· Минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Киевского сельского поселения;
· Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
· Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения;
· Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
· Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
· Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования Киевского сельского поселения образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.
        В рамках реализации данной Программы на территории поселения в первом полугодии 2024 года проводились следующие мероприятия:
- администрацией поселения проводились рейды по проверке жилого фонда и мест массового пребывания людей, в ходе которых осуществлялся мониторинг проявлений признаков экстремизма и конфликтных ситуаций между местными жителями различных национальностей. Признаков экстремизма и межнациональных конфликтов в ходе рейдов не выявлено;
- среди населения проводятся мероприятия по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, разъясняются суть терроризма и экстремизма и что необходимо предпринять гражданам в случае возникновения ситуации, содержащей признаки экстремистской и террористической направленности;
- в целях организации информирования граждан в  населенном пункте сельского поселения установлены информационные стенды, посредством которых проводится профилактическая работа: размещаются различного рода памятки и листовки антитеррористической направленности. Также на официальных страницах в сети интернет в ВК, ОК, Телеграмм размещается информационный материал антитеррористической направленности;
- систематически проводятся проверки заброшенных зданий (строений) на территории поселения. Во время осмотра (мониторинга) территории поселения фактов складирования запрещенных средств не выявлено. Администрацией сельского поселения постоянно ведется работа по выявлению бесхозяйных домовладений, в которых возможно незаконное проживание людей;
- ведется работа по выявлению использования незаконной рабочей силы иностранных граждан хозяйствующими субъектами на территории сельского поселения с обязательным уведомлением отделения по вопросам миграции Отделением МВД России по Ростовской области;
- к профилактической работе по противодействию терроризму и экстремизму привлекаются депутаты сельского поселения, представители землячеств, руководители организаций и учреждений сельского поселения. Сведения передаются в администрацию сельского поселения для принятия мер по их решению;
- ключевое направление борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в молодежной среде – это профилактика терроризма и экстремизма среди молодежи.
В рамках профилактики проявления экстремизма среди подростков проводятся профилактические рейды по неблагополучным семьям, в ходе которых проводятся беседы с несовершеннолетними по профилактике правонарушений. Родителям детей рекомендовано в домашних условиях ограничивать доступ в интернет на незнакомые сайты способом воспитательного воздействия или устанавливать на персональном компьютере программное обеспечение, ограничивающее доступ детей к запрещённым информационным ресурсам в сети «Интернет».
Кроме того, за отчётный период в учреждениях с массовым пребыванием людей (детский сад, школа, дом культуры), расположенных на территории сельского поселения, проведены инструктажи работников об усилении бдительности, порядке действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта. Проводились тренировочные занятия с обучающимися и основным составом учреждений по учебной эвакуации, а также соответствующие мероприятия по расширению и углублению знаний людей по вопросам терроризма и по предупреждению террористических актов в учреждении.
На информационных стендах организаций и учреждений Киевского сельского поселения  (сельская библиотека, сельский Дом культуры) размещаются и систематически обновляются наглядные агитационные материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности.
            В первом полугодии 2024 года социальная и общественно-политическая обстановка на территории сельского поселения характеризуется как стабильная, управляемая и контролируемая. Актов террористической направленности, а также преступлений террористического характера на территории поселения не было. Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано.